本溪市气象局关于印发《本溪市气象局行政执法过错问责制度》的通知
各县气象局，草河口气象站，各直属单位，各内设机构：
现将《本溪市气象局行政执法过错问责制度》印发给你们，请遵照执行。
                                        [盖章]

                                   2020年11月4日
本溪市气象局行政执法过错问责制度
第一条 为加强行政执法监督，全面落实行政执法责任制，推进严格、公正、文明执法的务实举措，促进我局行政执法人员依法行使职权，预防和减少行政执法错案发生，维护公民、法人和其他组织合法权益，根据法律、法规及有关规定，按照本溪市司法局《关于印发<本溪市进一步规范行执法工作的意见>的通知》(本司发〔2020〕13号)要求，结合我局行政执法工作实际，制定本制度。
第二条 本制度所称的行政执法过错，是指气象行政执法人员在行政执法工作中，因故意或者过失履行或不正确履行职责，以致影响行政执法结果，或者损害行政管理相对人的合法权益，尚未达到承担法律和纪律责任的行为。
第三条 气象行政执法过错责任追究机关是市气象局。市气象局政策法规科具体承担行政执法过错的调查、认定和追究职责。
第四条 行政执法过错问责应遵循的基本原则是：坚持实事求是，公开公正，有错必究，惩处与责任相适应,教育与惩处相结合的原则。
第五条 以下行政执法案件，经调查属实的，应承担行政执法过错责任：
（一）在法规部门行政执法例行或专项执法监督中发现错误的错案；
（二）上报的重大行政处罚经上级部门审查认定存在错误的案件；
（三）行政复议决定予以撤销或者变更的行政执法案件；
（四）人民法院终审判决撤销、部分撤销、变更或者责令重新作出具体行政行为的行政执法案件；
（五）给予行政赔偿的案件；
（六）经上级行政执法机关调查认定存在错误的案件；
（七）市司法行政部门因行政相对人投诉、举报，经调查认定存在错误的案件。
第六条 行政执法人员在履行行政执法职责过程中有下列行为之一的，应追究其责任：
（一）超越本部门职权进行行政处罚的；
（二）行政执法人员无《行政执法证》实施行政处罚的；
（三）违反法定的行政处罚程序或者擅自改变行政处罚种类、幅度实施处罚的；
（四）适用法律、法规、规章依据错误的；
（五）未取得证据、证据不足或因证据材料保管不善、灭失导致错误的行政执法行为的；
（六）违法实施强制措施，造成行政处罚相对人人身或财产损害的；
（七）私自占用、使用行政执法暂扣、扣留物品的；
（八）不按照规定使用罚没财物票据，截留、私分、挪用罚没款物或未在法定时限内足额上缴罚款的；
（九）有索贿受贿、玩忽职守、徇私枉法等行为的；
（十）实施行政处罚显失公正的；
（十一）其它应追究责任的行为。
第七条 市气象局政策法规科是落实行政执法过错责任倒查追究问责的责任部门。主要负责我局行政执法过错责任追究工作，对我局行政执法责任机构和责任人依法提出处理建议，协助市司法局开展行政执法监督工作。
第八条 有以下情形之一的，行政执法过错责任人员可以从轻或免于追究责任：
（一）法律、法规或规章规定不明确造成适用偏差的；
（二）《行政处罚决定书》送达后出现新的证据，使原认定的案件事实或性质发生变化的；
（三）因公民、法人或其他组织的过错或由于不可预见、不可避免、不可克服的原因造成错误且执法人员没有过错的；
（四）违法行为显著轻微，经过批评教育后及时纠正的；
（五）发现错误后主动及时纠正，未造成后果的；
（六）因行政相对人弄虚作假、编造事实、提供虚假证明材料而导致发生错误或者因不可抗力导致执法错误的。
第九条 行政执法人员坚持错误、放任危害后果发生或者阻碍调查人员履行职责的，应从重处理。
第十条 行政执法过错责任的追究程序：
（一）受理。任何人均有权举报或投诉执法人员过错行为，政策法规科应当及时受理，并负责答复。不属于本单位受理的，应在受理后2日内转送有关部门处理。
（二）调查。受理后，应当及时报局主要负责人，由局主要负责人指派人员及时组成调查组展开调查，可以采取调阅有关案件材料、询问执法责任人、了解核实有关情况、询问行政相对人等方式进行。被调查的行政执法人员应当积极配合支持调查工作，提供有关事实、证据资料，不得提供伪证或利用其它手段阻碍调查工作。
（三）追究。根据调查结果，认定过错性质、责任人后，经局领导集体讨论后及时做出处理决定，如涉嫌违纪违法及时向有关部门报告。集体讨论后认为调查组的处理决定事实不清或处理不当的，可以在1个月内责令重新组织调查、处理或者直接派员调查并作出处理决定。
第十一条 行政执法过错责任追究的种类和方式：
（一）责令作出书面检查；
（二）通报批评；
（三）取消当年评先资格和晋升资格；
（四）暂停执法（暂扣行政执法证）；
（五）责令调离执法岗位或者调离执法队伍；
（六）行政处分。
第十二条 被追究人员对处理事实、决定不服的，可以进行陈述和申辩。
第十三条 本制度自印发之日起实施。

本溪市气象局文件

本气办发〔2020〕34号

本溪市气象局

2020年11月5日印发

本溪市气象局办公室

— 2 —

— 1 —